УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Главы муниципального
образования «Ярцевский район»
Смоленской области - начальник
Управления ЖКХ

О.Г. Глазков

«06» июля 2022 г.

П Р О Т О К О Л № 3
заседания общественной муниципальной комиссии по обеспечению контроля

за ходом реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории муниципального образования «Ярцевское

городское» поселение Ярцевского района Смоленской области» на 2018 -  2022
годы.

Место проведения: г. Ярцево, ул. Советская, д. 24, зал заседаний
Дата проведения: 06 июля 2022 года
Время проведения: 14.00

Глазков О. Г.

Шустова Ю. В.

Лосев А. В.

заместитель Г лавы муниципального образования «Ярцевский
район» Смоленской области -  начальник Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации муниципального
образования «Ярцевский район» Смоленской области,
председатель комиссии;
главный специалист Управления жилищно-коммунального
хозяйства Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области, секретарь комиссии.

заместитель начальника Управления жилищно-коммунального
хозяйства Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области, заместитель
председателя комиссии.

Васильева О. Н.

Фролов М. В.

Басалыга Г. Н.

Калистратов С. Н.

Члены комиссии:

секретарь Ярцевского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»;

депутат Ярцевского городского Совета депутатов (по
согласованию);

депутат Ярцевского городского Совета депутатов (по
согласованию);

депутат Ярцевского районного Совета депутатов (по
согласованию);

Прохоренко А. А. - депутат Ярцевского городского Совета депутатов (по
согласованию);

Пряжкина В. Н. - депутат Ярцевского городского Совета депутатов (по
согласованию);

Артеменкова В. С. - депутат Ярцевского городского Совета депутатов (по
согласованию);

Крюков В. Б. - директор Ярцевского филиала ООО
«Смоленскрегионтеплоэнерго»;

Смирнов В. Е. _ начальник Ярцевского РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» -
« Смоленскэнерго»;

Сбудышев А. Н. . начальник АО «Газпром газораспределение Смоленск»
Ярцевская газовая служба;

Борцов Б. Н. . Директор филиала «Водоканал-Ярцево».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Принятие решения об адресном перечне дворовых территорий, нуждающихся в

благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2023 году в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского
района Смоленской области» на 2018 -  2024 годы.

СЛУШАЛИ:
Глазков О. Г. Сообщил о том, что в соответствии с распоряжением

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
от 15.06.2022 г. № 322-р «О создании общественной муниципальной комиссии по
обеспечению контроля за ходом реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»
на 2018 -  2024 годы» (далее -  муниципальная программа) настоящее заседание
считается открытым.

Юлия Викторовна, прошу озвучить количество присутствующих.
Шустова Ю. В. в соответствии с озвученным распоряжением количество членов

комиссии составляет 15 человек, количество присутствующих -  14 человек. Кворум
имеется, комиссия считается правомочной.

Глазков О. Г. Сообщил о том, что в настоящее время определена общественная
территория подлежащая благоустройству в 2023 году -  сквер в районе д. № 9 по ул.
Г агарина.

Глазков О. Г. По предварительным данным размер субсидии на поддержку
муниципальной программы в 2023 году составляет 22,6 млн. рублей.

Хочу отметить, что в соответствии с заключенным соглашением между
Минстроем России и Департаментом Смоленской области по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству приоритетными объектами, запланированными к
благоустройству в 2023 году, являются общественные территории.

На прошлом заседании комиссии (06.07.2021 г.) к благоустройству в 2023 году
была определена территория многоквартирного жилого дома № 23 по пр. Металлургов,
а также в связи с ростом цен не представилось возможным благоустроить дворовую
территорию в районе д. № 22, 24 по ул. Чернышевского (решение комиссии от
14.01.2022 г.).

Данную информацию предлагаю принять к сведению и проголосовать за
благоустройство дворовых территорий в районе домов № 23 по пр. Металлургов и д. №
22,24 по ул. Чернышевского в 2023 году.

Проголосовали:
«ЗА» 13 голосов,
«ПРОТИВ» 1 голосов,
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0 голосов.
Членами комиссии принято решение о проведении благоустройства в 2023 году

дворовых территорий в районе домов № 23 по пр. Металлургов и д. № 22,24 по ул.
Чернышевского.

Глазков О. Г. Обращаю Ваше внимание, что в соответствии с условиями
областной государственной программы «Формирование современной городской среды
на территории Смоленской области» (далее -  областной программы) при определении
дворовых территорий, подлежащих благоустройству необходимо обеспечить
синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной программы с
реализуемыми в муниципальном образовании федеральными, региональными и
муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта)
объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации
инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории.

Обеспечить синхронизацию реализации мероприятий в рамках муниципальной
программы с мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для
маломобильных групп населения, мероприятиями в рамках национальных проектов.

Учитывая вышеизложенные требования, предлагаю рассмотреть дворовые
территории в районе д. № 41 по ул. Энтузиастов и д. № 58 по ул. Бр. Шаршановых.
Данные территории подали необходимый комплект документов одни из первых,

Дворовая территория № 41 по ул. Энтузиастов расположена в районе домов,
которые были благоустроены в рамках реализации программы «Формирование
современной городской среды» в 2019, 2021 годы, на территории данного дома
расположены лестницы, которые очень востребованы местными жителям и нуждаются
в капитальном ремонте.

В 2023 году планируется исполнить все судебные решения по ремонту
автомобильных дорог в г. Ярцево. В связи, с чем актуально выполнить благоустройство

дворовой территории д. № 58 по ул. Бр. Шаршановых. Напомню, что муниципальное
образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
ежегодно принимает участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
Благоустройство данной дворовой территории в комплексе с ремонтом автомобильных
дорог в районе Городского парка «Культуры и отдыха» позволит увеличить шансы на
победу.

Басалыга Г. Н. Поддерживаю территорию д. № 58 по ул. Бр. Шаршановых.
Документы поданы в 2018 году, рейтинг дома, согласно бальной оценки, достаточно
высокий, что свидетельствует о серьезном подходе к участию в программе
«Формирование современной городской среды». Это не маловажно, люди готовы
содержать и обслуживать благоустроенную территорию.

Васильева О. Н. Поддерживаю предложенные территории. Хочется победить во
Всероссийском конкурсе и выполнить благоустройство Г ородского парка.

Глазков О. Г. Предлагаю приступить к голосованию за благоустройство
дворовых территорий в районе домов № 58 по ул. Бр. Шаршановых и д. № 41 по ул.
Энтузиастов в 2023 году

Проголосовали:
«ЗА» 12 голосов,
«ПРОТИВ» 0 голосов,
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 2 голоса.
Членами комиссии принято решение о проведении благоустройства в 2023 году

дворовых территорий в районе домов № 58 по ул. Бр. Шаршановых и д. № 41 по ул.
Энтузиастов.

РЕШИЛИ:
В рамках реализации муниципальной программы мероприятия по

благоустройству дворовых территорий в 2023 году произвести по следующим адресам:
ул. Бр. Шаршановых, д. 58;
пр. Металлургов, д. 23;
ул. Чернышевского, д. 22, д. 24;
ул. Энтузиастов, д. 41.
Глазков О. Г. Уважаемые коллеги, учитывая опыт прошлого года. А именно

рост цен на строительные материалы и работы, публикация итогового протокола будет
выполнена после актуализации проектно-сметной документации выбранных дворовых
территорий.

Заседание комиссии считается закрытым.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии Ю. В. Шустова

О. Г. Глазков